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Le périmètre d’épandage s’étend sur 10 communes dans un rayon de 
30 kilomètres en considérant les parcelles les plus éloignées. 

 
Le tableau suivant présente les surfaces concernées par commune (classée 
par ordre alphabétique). 

 

Sites Communes 

Surface mise 

à disposition 
en hectares 

Surface 

épandable - 
digestats liquides 

- en hectares 

Surface 

épandable – 
digestats solides - 

en hectares 

1 

Béville le 

Comte 
93.93 93.81 92.87 

Francourville 573.56 572.53 567.79 

Houville la 
Branche 

0.94 0.94 0.94 

St Léger des 
Aubées 

4.94 4.94 4.94 

Umpeau 153.34 152.55 151.96 

Sours 89.04 88.92 88.92 

Voise 166.02 165.90 165.90 

Total site 1 1081.77 1079.59 1073.32 

2 

Bailleau le Pin 91.06 90.33 90.33 

Chauffours 10.02 10.00 10.00 

Nogent sur 

Eure 
26.94 26.18 26.18 

Total site 2 128.02 126.51 126.51 

Total 1209.79 1206.10 1199.83 

 

Le calcul des surfaces épandables sera explicité dans le paragraphe 5. 
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Le tableau suivant présente les surfaces concernées par exploitation. 
 

 

Sites Exploitations 
Surface mise 
à disposition 

en hectares 

Surface 

épandable  - 
digestats liquides 

- en hectares 

Surface 

épandable – 
digestats solides - 

en hectares 

1 

Scea Thirouin 
Senneville 

363.38 362.54 360.15 

Scea Thirouin 
Voise 

161.92 161.80 161.80 

Earl Ferme de 
Bréez 

82.94 82.82 81.88 

Sandrine 
Levacher 

153.33 152.55 151.96 

SCAFA 320.20 319.88 317.53 

Total site 1 1081.77 1079.59 1073.32 

SCAFEM 128.02 126.51 126.51 

Total site 2 128.02 126.51 126.51 

Total 1209.79 1206.10 1199.83 

 
 

3. Contexte du milieu naturel 
 
 

Topographie et géologie : 

 
La zone concernée par les parcelles d’épandage est située sur 2 sites distincts : 

 
 

Site 1 : Autour de Francourville 

 
7 communes sont concernées : Béville-le-Comte, Francourville, Houville la 

Branche à l’Ouest, Saint-Léger-des-Aubées, Sours, Umpeau et Voise. 
 
D’un point de vue topographique, il s’agit d’un plateau entaillé à l’extrémité Est 

par la vallée de la Voise selon un axe Sud-Nord.  
Les altitudes entre les différentes parcelles du périmètre varient entre 136 et 

156 mètres selon la carte IGN au 1/25000ème. 
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Géologiquement, le substrat global de toute la région est constitué par les 

assises crayeuses marines du crétacé qui ont plusieurs centaines de mètres 
d’épaisseur. 

 
Du plus âgé au plus jeune, on retrouve : 

 Les craies du Crétacé qui constitue le substrat de toute la zone et qui ont plus 

de 100 mètres d’épaisseur ; 

 L’argile à silex qui est une altérite de la craie à silex et qui a de 5 à 20 mètres 

d’épaisseur ; 

 Sans doute, des restes du passage de l’Yprésien sous forme d’argiles 
plastiques ou sableuses sur Umpeau et Béville le Comte ; elles ont en général 

quelques mètres d’épaisseur ; 

 Les calcaires de Morancez ou marnes de Voise d’âge Lutétien qui sont des 

calcaires lacustres ; l’épaisseur serait de l’ordre de 10 mètres ; 

 Les sables de Fontainebleau déposés au Stampien qui peuvent atteindre de 10 
à 20 mètres d’épaisseur par endroit; leurs limites d’extension semblent être 

légèrement au Nord de cette zone ; 

 Les calcaires lacustres de Beauce d’âge Aquitanien à Stampien supérieur. 

L’épaisseur atteindrait une trentaine de mètres ; 

 Presque partout des limons des plateaux d’origine éolienne et dont l’épaisseur 

varie de 0.5 à 2 mètres. 

Les argiles à Meulières sont absentes sur la zone concernée par les parcelles 
d’épandage. 

 
 

Site 2 : Au Nord de Bailleau le Pin 
 
3 communes sont concernées : Bailleau le Pin, Chauffours et Nogent sur Eure. 

 
D’un point de vue topographique, il s’agit d’un plateau entaillé à l’extrémité Nord 

par la vallée de l’Eure selon un axe Ouest-Est.  
Les altitudes entre les différentes parcelles du périmètre varient entre 154 et 
164 mètres selon la carte IGN au 1/25000ème. 

 
 

Etude des sols et aptitude à l’épandage : 
 
La carte des pédopaysages au 1/250 000ème, les sondages à la tarière et le dire 

des agriculteurs permettent de classer les sols en fonction de leurs aptitude à 
l’épandage. Celle-ci est très liée à la profondeur d’apparition du substrat : silex, 

calcaires et argiles plastiques. En effet la plupart des sols sont relativement 
profonds de type néoluvisols ou luvisols et ne posent aucun problème vis-à-vis 
d’un épandage organique ; 

 
De fait type de sol et aptitude à l’épandage peuvent ici se confondre. Le critère 

d’hydromorphie, qui est habituellement un critère de différentiation important au 
niveau des aptitudes, n’est pas pertinent dans ce dossier. Il semble pertinent de 
classer tous les  sols en fonction de leurs profondeurs. 
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Aptitude Description 
% de la 
surface 

2 Tous les sols profonds quel que soit le matériau parental 93.1 

1 
Tous les sols sur silex ou calcaires dès la surface. 
L’épandage est à éviter en période de drainage (hiver). 

6.89 

0 Proximité de zones sensibles. 0 

 
Les autres zones d’aptitude « O » sont des interdictions réglementaires.  

 
La carte mentionnant les aptitudes des parcelles est en annexe 2. 

 
 

Contexte environnemental : 
 
 

Hydrogéologie du site 1 : 
 

Le secteur entier du périmètre d’épandage est traversé par la Voise, affluent de 
l’Eure. Aucune parcelle ne figure en zones inondables.  
 

Quatre réservoirs aquifères sont recensés: 

 Les Sables de Fontainebleau qui contiennent une nappe libre drainée par les 
rivières. 

 Les calcaires de Beauce renferment une nappe libre drainée par les rivières. Le 
substrat de ces deux nappes est souvent constitué par les argiles 

imperméables de l’Yprésien. Ce sont les nappes qui alimentent les alluvions de 
la Voise et non l’inverse. 

 Les argiles sableuses de l’Yprésien lorsque cette couche est assez épaisse 

contienne une nappe libre. 

 La craie du Sénonien qui a une nappe captive sous les argiles plastiques. 

 
Nous avons recensé tous les forages alimentant les 7 communes ayant des 
parcelles prévues au périmètre d’épandage ainsi que les forages de communes 

limitrophes lorsqu’ils étaient situés à proximité. Tous les forages recensés 
exploitent la nappe captive de la craie du Sénonien ou celle de l’éocène sus-

jacente (Yprésien ou Sparnacien).  
Béville Le Comte, Houville la Branche et Umpeau n’ont pas de forages A.E.P.  
 

L’inventaire des forages est réalisé par ordre alphabétique, les quatre communes 
du périmètre puis toutes les communes limitrophes. 

 Sur Berchères-les-Pierres, existe un forage au lieu-dit «Rosette», exploité par 
Chartres Métropole. Il capte la nappe de la craie à 50 mètres de profondeur et 
possède un périmètre de protection rapprochée avec une D.U.P. Aucune 

parcelle du périmètre d’épandage ne s’approche du périmètre. 
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 Sur Francourville, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au lieu-dit 

« liévreville ». Il est géré par Chartres Métropole et exploité par affermage par 
CM’Eau. Il possède un périmètre de protection rapprochée et éloignée avec 

une D.U.P. du 8 août 2011. 2 parcelleS du périmètre d’épandage sont incluses 
dans le périmètre de protection rapprochée. 

 Sur Prunay le Gillon, existent deux forages aux lieux-dits «le prieuré » et «la 

croix St Thibaut» exploités par Chartres Métropole. Ils captent à 71 et 50  
mètres de profondeur la nappe de la craie et possèdent une D.U.P avec, pour 

l’un, uniquement un périmètre de protection rapprochée et, pour l’autre un 
périmètre de protection rapprochée et éloignée. Des parcelles du périmètre 
d’épandage bordent le périmètre de la Croix St Thibault. 

 Sur Oinville-sous-Auneau, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au 
lieu-dit « Cherville ». Il est géré par Chartres Métropole et exploité par 

affermage par CM’Eau. Il possède deux périmètres de protection rapprochée et 
éloignée mais pas de D.U.P. Aucune parcelle du périmètre d’épandage n’est 
incluse dans les périmètres de protection rapprochée et éloignée 

 Sur Roinville, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au lieu-dit «Le 
petit noyer». Il est géré par Chartres Métropole et exploité par régie 

communale. Il possède un périmètre de protection rapprochée mais sans 
D.U.P. Aucune parcelle du périmètre d’épandage n’est incluse dans les 

périmètres de protection rapprochée. 

 Sur Saint-Léger-des-Aubées, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable 
au lieu-dit «Les enclaves». Il est géré par Chartres Métropole et exploité par 

affermage par CM’Eau. Il possède un périmètre de protection rapprochée mais 
sans D.U.P. Aucune parcelle du périmètre d’épandage n’est incluse dans le 

périmètre de protection rapprochée. Il existe également un autre forage 
encore en projet au lieu-dit « la sente de la fontaine ». Nous ne disposons que 
d’une carte pour sa localisation mais une parcelle d’épandage est éloignée. 

 Sur Sours, il existe deux forages d’Alimentation en Eau Potable au lieu-dit «Le 
moulin» et « La Saussaye ». Ils sont gérés par Chartres Métropole et exploité 

en affermage par CM’Eau. Il possède chacun deux périmètres de protection 
rapprochée et éloignée avec une D.U.P. respectivement le 31 décembre 2009 
et le 11 juillet 2012. Aucune parcelle du périmètre d’épandage n’est incluse 

dans les périmètres de protection rapprochée ou éloignée. 

 Sur Voise, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au lieu-dit «Le 

bois bichot». Il est géré par Chartres Métropole et exploité en affermage par 
CM’Eau. Il possède un périmètre de protection rapprochée avec une D.U.P. du 
11 janvier 2010. Aucune parcelle du périmètre d’épandage n’est incluse dans 

le périmètre de protection rapprochée mais une parcelle le borde. 
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Hydrogéologie du site 2 : 
 

Le secteur Nord du périmètre d’épandage est traversé parl’Eure. Aucune parcelle 
ne figure en zones inondables.  
 

Deux réservoirs aquifères sont recensés: 

 La nappe libre de l’Eure. 

 Les craies à silex du Crétacé qui ont une nappe plus ou moins captive sous les 

formations d’altération à silex. Dans le secteur, la nappe est drainée par 
l’Eure. 

 
Nous avons recensé tous les forages alimentant les 3 communes ayant des 
parcelles prévues au périmètre d’épandage ainsi que les forages de communes 

limitrophes lorsqu’ils étaient situés à proximité. Tous les forages recensés 
exploitent la nappe captive de la craie à silex. 

Bailleau le Pin et Meslay le Grenet n’ont pas de forages A.E.P.  
 
L’inventaire des forages est réalisé par ordre alphabétique, les trois communes 

du périmètre puis toutes les communes limitrophes. 
 

 Sur Chauffours, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au lieu-dit 
«Formesle». Il est géré par Chartres Métropole et exploité en affermage par 
CM’Eau. Il ne possède aucun périmètre de protection. Aucune parcelle du 

périmètre d’épandage ne s’en approche. 
 

 Sur Nogent sur Eure, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au lieu-
dit «Launay». Il est géré par Chartres Métropole et exploité en affermage par 

CM’Eau. Il ne possède aucun périmètre de protection. Aucune parcelle du 
périmètre d’épandage ne s’en approche. 

 

 Sur Fontenay sur Eure, il existe deux forages d’Alimentation en Eau Potable 
aux lieux-dit «le moulin de Guervilliers F1 et F2». Ils sont gérés par Chartres 

Métropole et exploité en affermage par CM’Eau. Ils possèdent un périmètre de 
protection rapprochée commun avec une D.U.P. du 24 mars 2015. Aucune 
parcelle du périmètre d’épandage n’est incluse dans le périmètre de protection 

rapprochée mais une parcelle le borde. 
 

 Sur Ollé, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au lieu-dit «la fosse 
rouge». Il est géré par Chartres Métropole et exploité en affermage par 
CM’Eau. Il ne possède aucun périmètre de protection. Aucune parcelle du 

périmètre d’épandage ne s’en approche. 
 

 Sur St Georeges sur Eure, il existe un forage d’Alimentation en Eau Potable au 
lieu-dit «Mérobert». Il est géré par Chartres Métropole et exploité en 
affermage par CM’Eau. Il possède un périmètre de protection rapprochée et 

éloignée avec une D.U.P. du 30 mars 2010. Aucune parcelle du périmètre 
d’épandage ne s’en approche. 
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Colza Prairies 
CIPAN ou 
dérobées 

Grandes 

cultures 
implantées 

d’automne 

Grandes 

cultures 
implantées 

au printemps 

Autres 

effluents de 
type II dont 
Digestats de 

la société 
CGM Bio-

Energy 

Dans la limite 
maximale de 70 kg 

d’azote 

ammoniacal par 
hectare 

Dans la 

limite 
maximale 
de 50 kg 

d’azote 
ammoniacal 

par hectare 

Dans la 

limite 
maximale de 

60 kg 

d’azote 
ammoniacal 

par hectare 

Avec CIPAN 
(ou dérobée) 

et moins de 
50 kg 

d’azote 
ammoniacal 

 

« Les épandages de fertilisant de type II ne peuvent se réaliser pour des 
céréales d’hiver que si les surfaces en colza, prairies, cultures dérobées et 
CIPAN sont insuffisantes pour réaliser les épandages aux doses maximales 

autorisées ci-dessus ». 
 

Ce point précise que le digestat sera épandu préférentiellement en été ou à 
l’automne avant colza puis CIPAN avant cultures de printemps puis 
éventuellement au printemps avant cultures de printemps ou cive. Il y a aussi 

comme cultures de printemps des pommes de terre, des betteraves sucrières. 
 

« Périodes d’interdiction d’épandage » 
 
Digestats: 

 
 Janv. Fév. mars avril mai juin Juill. août Sept. Oct. Nov. Déc. 

Sols non cultivés             

Grandes 
cultures 
implantées 
en fin d’été 
ou à 
l’automne 
(sauf 
colza, 
dérobée ou 
légumes) 

Cas général             1            

Avec moins 
de 60 kg 
d’azote 

ammoniacal 
et un RSH 

 

           dérogatoire 1      

Colza 
d’automne 

Cas général             1            

Avec moins 
de 70 kg 
d’azote 

ammoniacal 
et une pesée 

 

           dérogatoire 15     

Grandes 
cultures 
implantées 
au 
printemps 

Sans CIPAN 
ni dérobée 

 
           1            

Avec CIPAN 
(ou dérobée) 
et moins de 

50 kg 
d’azote 

ammoniacal 

 

           

Epandage 
possible de 14 
jours avant le 
semis de la 
CIPAN à 21 

jours avant la 
destruction de 

la CIPAN* 

15       

* Pour les grandes cultures implantées au printemps et précédées par une CIPAN, cela signifie que 
l’épandage est interdit du 1 er juillet à 15 jours avant le semis de la CIPAN et de 20 jours avant 

la destruction de la CIPAN jusqu’au 31 janvier. 
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« un reliquat d’azote ou une pesée de biomasse de colza est réalisé pour 
chaque îlot cultural (ou groupe d’îlots identiques) ayant été épandu ». 
 

En général, les agriculteurs du périmètre réalisent déjà des estimations de 
biomasse de colza (par pesées ou imageries aériennes) et des RSH. 
 

L’article 2-2 : « obligation d’assurer une couverture des sols entre un colza et 
une culture semée à l’automne » 

 
En conséquence, en cas d’épandage après colza, il faut soit le réaliser aussitôt 
la récolte effectué, soit attendre le 20 août (ou 4 semaines après récolte). 

 
L’article 2-4 : « obligation d’implanter des dispositifs végétalisés pérennes le 

long du réseau défini en annexe (BCAE, plan d’eau de plus de 10 hectares et 
zones d’infiltration de la craie réduite)». 
Sur le secteur du périmètre d’épandage, il y a quelques parcelles concernées 

sur Bailleau le Pin, Nogent sur Eure et Umpeau. 
 

L’article 3 : « obligation de réaliser en zones d’actions renforcées un reliquat 
azoté ou une estimation de biomasse de colza par tranche de 25 hectares. 
Il y a une aire d’alimentation de captage dans la zone du périmètre : 

« Berchères les Pierres - Sours ». Pour cette dernière, la délimitation est 
récente et pas encore officielle. On ne connait évidemment pas encore qu’elle 

pourrait être le plan d’action. 
 

Aucune commune n’est classée en ZAR. 
 
L’arrêté établissant le référentiel régional de mise en œuvre de l’équilibre de 

la fertilisation azotée pour la région Centre défini dans : 
 

Les articles 1 à 14 : « obligation d’établir à la parcelle ou groupe de parcelles 
homogènes, un bilan prévisionnel et de remplir un cahier d’épandage des 
fertilisants azotés organiques et minéraux »  

 
Les agriculteurs du périmètre réalisent des reliquats azotés ou des 

estimations de biomasse de colza qui doivent conduire à un calcul de la dose 
prévisionnelle selon la méthode du bilan. Outre la société CGM Bio-Energy qui 
doit tenir un cahier d’épandage, les différents agriculteurs doivent également 

tenir un cahier d’épandage récapitulant : 
- L’identification et la superficie de l’îlot cultural ; 

- la culture pratiquée ; 
- la date d’épandage ; 
- la superficie concernée ; 

- la nature du fertilisant ; 
- la teneur en azote total du fertilisant ; 

- la quantité d’azote contenue dans l’apport et la dose par hectare. 
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Les arrêtés du 19 décembre 2011 modifié par l’arrêté du 23 octobre 2013 
définissent les programmes nationaux avec entre autre les conditions 

d’épandage : 
 
 

Vis-à-vis des pentes :  
 

Il n’y a aucune zone pentue en Beauce ou dans le région de Bailleau le Pin. Au 
maximum, d’après les cartes IGN au 1/125000ème, on note moins de 1 % de 
pente entre les extrémités des sites 1 et 2. 

 
 

Vis-à-vis des sols détrempés, inondés, gelés ou enneigés : 
 
Compte tenu des dates d’interdiction, seuls les opérations d’épandage de fin 

d’hiver ou de printemps pourraient être concernées par les sols gelés ou 
détrempées Pour les épandages d’été ou d’automne, seule la possibilité d’orages 

violents pourrait détremper les sols à cette époque de l’année. Dans les deux 
cas, les agriculteurs seraient les premiers à ne pas réaliser les opérations 

d’épandage pour ne pas voir la dégradation de la structure des sols. 
 
 

Organisation des épandages - Cadre réglementaire 
 

Des conventions seront établies entre la société CGM Bio-Energy producteur du 
digestat et les différents agriculteurs, exploitant les parcelles du périmètre 
d’épandage.  

 
Conformément à l’article 5.8g de l’annexe 1 de l’arrêté du 10 novembre 2009, la 

société CGM Bio-Energy doit tenir à jour un cahier d’épandage répertoriant pour 
chacune des parcelles épandues : 

- identification des parcelles épandues ; 

- superficies effectivement épandues ; 

- dates d'épandage ; 

- nature des cultures ; 

- tonnages ou volumes épandus, quantités d'azote épandues (organiques et 

minérales) ; 

- mode d'épandage et délai d'enfouissement ; 

- identification des personnes morales ou physiques chargées des opérations 

d’épandage ; 

- résultats d’analyses des digestats. 
 

Puisque les raisons sociales différent entre le producteur et l’agriculteur 
bénéficiaire, il doit y avoir un bordereau cosigné par les deux parties à chaque 

chantier d’épandage et inclus dans ce cahier d’épandage. 
 
L’ensemble des données doit être à disposition de l’inspecteur des installations 

classées et archivé pendant dix ans. 
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Périmètre d’épandage par exploitation agricole 
 
 

Raison Sociale
surface totale 

en ha

Bande 

enherbée en 

ha

surface 

exclue en ha

surface 

épandable en 

ha

surface 

exclue en ha

surface 

épandable en 

ha

SCAFEM 128,02 0,96 0,55 126,51 0,55 126,51

Earl Ferme de Bréez 82,94 0,00 0,12 82,82 1,06 81,88

SCAFA 320,20 0 0,31 319,88 2,66 317,53

Sandrine Levacher 153,34 0,24 0,55 152,55 1,14 151,96

Scea Thirouin Senneville 363,38 0 0,84 362,54 3,24 360,15

Scea Thirouin Voise

surface proposée en ha 1209,79

surface épandable en digestat liquide en ha 1206,10

surface épandable en digestat solide en ha 1199,83

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui
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Périmètre d’épandage par commune 
 

Commune Raison Sociale
surface totale 

en ha

Bande 

enherbée en 

ha

surface 

exclue en ha

surface 

épandable en 

ha

surface 

exclue en ha

surface 

épandable en 

ha

Bailleau le Pin

SCAFEM 91,06 0,20 0,53 90,33 0,53 90,33

sous total Bailleau le Pin 91,06 0,20 0,53 90,33 0,53 90,33

Béville le Comte

Earl Ferme de Bréez 75,11 0,12 74,99 1,06 74,05

SCAFA 18,82 0,00 18,82 0,00 18,82

sous total Béville le Comte 93,93 0,12 93,81 1,06 92,87

Chauffours

SCAFEM 10,02 0,02 10,00 0,02 10,00

sous total Chauffours 10,02 0,02 10,00 0,02 10,00

Francourville

SCAFA 299,22 0,31 298,91 2,66 296,56

Scea Thirouin Senneville 274,34 0,72 273,62 3,11 271,23

sous total Francourville 573,56 1,03 572,53 5,77 567,79

Houville la Branche

SCAFA 0,94 0,00 0,94 0,00 0,94

sous total Houville le Branche 0,94 0,00 0,94 0,00 0,94

Nogent sur Eure

SCAFEM 26,94 0,76 0,00 26,18 0,00 26,18

sous total Nogent sur Eure 26,94 0,76 0,00 26,18 0,00 26,18

St Léger des Aubées

Earl Ferme de Bréez 4,94 0,00 4,94 0,00 4,94

sous total St Léger des Aubées 4,94 0,00 4,94 0,00 4,94

Sours

Scea Thirouin Senneville 89,04 0,12 88,92 0,12 88,92

sous total Sours 89,04 0,12 88,92 0,12 88,92

Umpeau

Sandrine Levacher 153,34 0,24 0,55 152,55 1,14 151,96

sous total Umpeau 153,34 0,24 0,55 152,55 1,14 151,96

Voise

Earl Ferme de Bréez 2,89 0,00 2,89 0,00 2,89

SCAFA 1,21 0,00 1,21 0,00 1,21

Scea Thirouin Voise 161,92 0,12 161,80 0,12 161,80

sous total Voise 166,02 0,12 165,90 0,12 165,90

surface proposée en ha 1209,79

surface épandable en digestat liquide en ha 1206,10

surface épandable en digestat solide en ha 1199,83

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui



 

6 - Conclusions  
 

 
La société CGM Bio-Energy dispose au travers de son périmètre d’épandage 

défini chez 6 exploitations agricoles 1206.10 hectares de surfaces épandables 
pour recycler les digestats liquides produits et de 1199.83  hectares de surfaces 
épandables pour recycler les digestats  solides de son unité de méthanisation. 

C’est largement supérieur au strict besoin d’épandage mais cela permet aux 
agriculteurs de choisir les années et les parcelles qu’ils souhaitent épandre. 

Les incidences des opérations d’épandage sur l’environnement sont maitrisées ; 
les équilibres de fertilisation azotée et phosphorée sont respectés. Le projet de 

recyclage agricole est compatible avec les préconisations des SDAGE Loire-
Bretagne et Seine-Normandie, et conforme avec les préconisations et du SAGE 
de la nappe de Beauce et des milieux aquatiques associés. 

 
 



 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

Annexe 1 
 

Lettres d’intention d’épandage  

des 6 exploitants agricoles. 

 
 
 















 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

Annexe 2 
 

Zones d’aptitude à l’épandage  

 









 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

Annexe 3 
 

Captages A.E.P. et arrêtés de D.U.P. 

présents sur la zone du périmètre d’épandage 

 
 





















































































 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Annexe 4 
 

Bilans de fertilisation de chaque agriculteur 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

Les coefficients d’exportation retenus sont ceux préconisés par le 

CORPEN (1998 - N) 
 

Cultures 

Coefficient N en 

kg par quintal 

ou tonne 

Coefficient P2O5 

en kg par 

quintal ou tonne 

Coefficient K2O 

en kg par 

quintal ou tonne 

Blé tendre d’hiver - pailles 

enfouies 
1.9 0.9 0.7 

Blé dur d’hiver - pailles enfouies 2.4 1.2 0.6 

Maïs grain 1.5 0.7 0.5 

Pois 3.6 0.9 1.6 

Colza 3,5 1.4 1.0 

Maïs ensilé 12.5 5.5 12.5 

Betteraves sucrières 2.0 1.0 3.5 

Pomme de terre conso 3.5 1.8 3.9 

Pomme de terre chair ferme 3.5 1.0 6.0 

Triticale ensilé 30.0 9.0 37.5 

Escourgeon - pailles enfouies 1.5 0.8 0.7 

Millet 2.2 0.6 0.6 

sarrasin 1.65 1.0 0.5 

Sorgho 24.0 3.0 1.0 

Verger pommier 0.6 0.2 1.35 

Jachère 0.0 0.0 0.0 

 
Exploitation de l’Earl Ferme de Bréez : SPE de 82.82 hectares 
Calcul des exportations 

 

 

 
Rdt surfaces N en kg Phosphore en kg Potasse en kg 

Cultures 
q/ha - 

t/ha 
En ha 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

Blé tendre 

d’hiver - pailles 

enfouies 

90 41.28 171.0 7058.9 81 3343.7 63 2600.6 

Triticale ensilée 10 10.0 330.0 3300.0 99.0 1089.0 412.5 4125.0   12051.1 62.05 4630.2 

Sorgho 8 10.0 192.0 1920.0 24.0 240.0 160.0 1600.0 

colza 40 20.0 140.0 2800.0 56.0 1120.0 40.0 800.0 

Pois         

Jachère 0.0 1.54 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Total ou 

(moyenne) 

sur 82.82 

hectares 

  

(148.3) 12278.9 (56.4) 4672.7 (100.5) 8325.6 

 



 

Exploitation de la Scea Thirouin Senneville : SPE de 362.54 hectares 

Calcul des exportations 
 

 

 
Rdt surfaces N en kg Phosphore en kg Potasse en kg 

Cultures 
q/ha - 

t/ha 
En ha 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

Blé tendre 

d’hiver - pailles 

enfouies 

95 122.51 180.5 22118.5 85.5 10477.2 66.5 8148.9 

Blé dur d’hiver 

- pailles 

enfouies 

75 72.0 180.0 12960.0 90.0 6480.0 45.0 3240.0 

Triticale ensilée 11 50 330.0 16500.0 99.0 1089.0 412.5 20625.0   12051.1 62.05 4630.2 

Millet 20 35.0 44.0 1540.0 12.0 420.0 12.0 420.0 

Sarrasin 20 35.0 33.0 1155.0 20.0 700.0 10.0 350.0 

P de T conso 68 24.0 238.0 5712.0 122.4 2937.6 265.2 6364.8 

P de T chair 

ferme 
48 12.0 168.0 2016.0 48.0 576.0 288.0 3456.0 

Betteraves 

sucrières 
98 72.0 196.0 14112.0 98.0 7056.0 343.0 24696.0 

Jachère 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Total ou 

(moyenne) 

sur 82.82 

hectares 

  

(165.5) 59985.5 (61.0) 
22103.

8 
(108.0) 39148.7 

 

Exploitation de la Sandrine Levacher : SPE de 152.55 hectares 
Calcul des exportations 

 

 

 
Rdt surfaces N en kg Phosphore en kg Potasse en kg 

Cultures 
q/ha - 

t/ha 
En ha 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

Blé tendre 

d’hiver - pailles 

enfouies 

75 74.85 142.5 10666.1 67.5 5052.4 52.5 3929.6 

Triticale ensilée 11 23.0 330.0 7590.0 99.0 1089.0 412.5 9487.5   12051.1 62.05 4630.2 

Pois 45 9.0 162.0 1458.0 40.5 364.5 72.0 648.0 

P de T conso 70 7.0 245.0 1715.0 126.0 882.0 273.0 1911.1 

P de T chair 

ferme 
50 7.0 175.0 1225.0 50.0 350.0 300.0 2100.0 

Betteraves 

sucrières 
95 24.0 190.0 4560.0 95.0 2280.0 332.5 7980.0 

Jachère 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Total ou 

(moyenne) 

sur 82.82 

hectares 

  

(130.9) 19971.1 (46.01) 7023.4 (100.5) 15328.1 

 



 

Exploitation de la Scea Thirouin Voise : SPE de 161.8 hectares 

Calcul des exportations 
 

 

 
Rdt surfaces N en kg Phosphore en kg Potasse en kg 

Cultures 
q/ha - 

t/ha 
En ha 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

Blé tendre 

d’hiver - pailles 

enfouies 

90 79.8 171.0 13645.8 81.0 6463.8 63.0 5027.4 

Triticale ensilée 10 20.0 300.0 6000.0 90.0 900.0 375.0 7500.0   12051.1 62.05 4630.2 

Orge - pailles 

enfouies 
85 39.0 127.5 4972.5 68.0 5780.0 59.5 2320.5 

Colza 40 20.0 140.0 2800.0 56.0 1120.0 40.0 800.0 

Milet 20 20.0 44.0 880.0 12.0 240.0 12.0 2400.0 

Sarrasin 20 20.0 33.0 660.0 20.0 400.0 10.0 200.0 

Jachère 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Total ou 

(moyenne) 

sur 82.82 

hectares 

  

(179.0) 28958.3 (92.1) 
14903.

8 
(99.4) 16087.9 

 

 
Exploitation de la SCAFA : SPE de 319.88  hectares 

Calcul des exportations 
 

 

 
Rdt surfaces N en kg Phosphore en kg Potasse en kg 

Cultures 
q/ha - 

t/ha 
En ha 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

Blé tendre 

d’hiver - pailles 

enfouies 

95 156.88 180.5 28316.8 85.5 13413.2 66.5 10432.5 

Triticale ensilée 11 60.0 330.0 19800.0 99.0 1089.0 412.5 24750.0   12051.1 62.05 4630.2 

Maïs ensilé 14 10.5 175.0 1837.5 77.0 1078.0 175.0 1837.5 

P de T conso 58 30.0 230.0 6090.0 104.4 3132.0 226.2 6786.0 

Maïs grain 80 49.5 120.0 5940.0 56.0 2772.0 40.0 1980.0 

Betteraves 

sucrières 
95 70.0 190.0 13300.0 95.0 6650.0 332.5 23275.0 

Jachère 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Total ou 

(moyenne) 

sur 82.82 

hectares 

  

(235.4) 75284.3 (88.0) 
28134.

2 
(215.9) 69061.0 

 
 



 

Exploitation de la SCAFEM : SPE de 126.51 hectares 

Calcul des exportations 
 

 

 
Rdt surfaces N en kg Phosphore en kg Potasse en kg 

Cultures 
q/ha - 

t/ha 
En ha 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

A 

l'hectare 

Surface 

totale 

Blé tendre 

d’hiver - pailles 

enfouies 

85 51.83 161.5 8370.5 76.5 3965.0 59.5 3083.9 

Triticale ensilée 10 10.0 30.0 300.0 90.0 900.0 375.0 3750.0   12051.1 62.05 4630.2 

Maïs ensilé 10 12.5 125.0 1250.0 55.0 550.0 125.0 1250.0 

P de T chair 

ferme 
55 10.0 192.5 1925.0 55 550.0 330.0 3300.0 

Maïs grain 80 10.0 120.0 1200.0 56.0 560.0 40.0 400.0 

Betteraves 

sucrières 
95 12.0 190.0 2280.0 95.0 1140.0 375.0 3750.0 

Verger 35 41.78 21.0 877.4 7.0 292.5 47.3 1974.1 

Jachère 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Total ou 

(moyenne) 

sur 82.82 

hectares 

  

(149.4) 18902.9 (62.9) 7957.5 (140.3) 17748.0 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

Annexe 5 
 

Périmètre d’épandage par exploitation agricole 
 















 

Exploitation de l’Earl Ferme de Bréez 

 
 

Commune
identifiant 

parcelle

surface totale 

en ha

Bande 

enherbée 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

Béville le Comte

gL 1 2,40 0,05 2,35 0,56 1,84

gL 2 1,22 0,00 1,22 0,00 1,22

gL 3 7,25 0,00 7,25 0,00 7,25

gL 4 5,63 0,00 5,63 0,00 5,63

gL 5 14,43 0,00 14,43 0,00 14,43

gL 6 4,93 0,00 4,93 0,00 4,93

gL 7 3,31 0,07 3,24 0,50 2,81

gL 8 9,68 0,00 9,68 0,00 9,68

gL 9 5,55 0,00 5,55 0,00 5,55

gL 10 8,47 0,00 8,47 0,00 8,47

gL 11 3,43 0,00 3,43 0,00 3,43

gL 17 4,41 0,00 4,41 0,00 4,41

gL 18 4,40 0,00 4,40 0,00 4,40

sous total Béville le Comte 75,11 0,12 74,99 1,06 74,05

St Léger des Aubées

gL 13 4,94 0,00 4,94 0,00 4,94

sous total St Léger des Aubées 4,94 0,00 4,94 0,00 4,94

Voise

gL 15 2,71 0,00 2,71 0,00 2,71

gL 16 0,18 0,00 0,18 0,00 0,18

sous total Voise 2,89 0,00 2,89 0,00 2,89

surface proposée en ha 82,94

surface épandable en digestat liquide en ha 82,82

surface épandable en digestat solide en ha 81,88

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui

 
 
 

Exploitation de la Sandrine Levacher  
 

 

Commune
identifiant 

parcelle

surface totale 

en ha

Bande 

enherbée 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

Umpeau

sL 2 7,15 0,24 0,02 6,89 0,51 6,40

sL 3 19,89 0,04 19,85 0,12 19,77

sL 4 2,99 0,00 2,99 0,00 2,99

sL 5 6,62 0,00 6,62 0,00 6,62

sL 6 25,83 0,00 25,83 0,00 25,83

sL 7 1,64 0,00 1,64 0,00 1,64

sL 8 43,92 0,00 43,92 0,00 43,92

sL 9 28,87 0,37 28,50 0,39 28,48

sL 10 13,51 0,12 13,39 0,12 13,39

sL 12 0,42 0,00 0,42 0,00 0,42

sL 14 2,50 0,00 2,50 0,00 2,50

sous total Umpeau 153,34 0,24 0,55 152,55 1,14 151,96

surface proposée en ha 153,34

surface épandable en digestat liquide en ha 152,55

surface épandable en digestat solide en ha 151,96

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui

 
 
 



 

Exploitation de la Scea Thirouin Senneville  

 
 

Commune
identifiant 

parcelle

surface totale 

en ha

Bande 

enherbée 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

Francourville

cT 2 11,76 0,00 11,76 0,00 11,76

cT 4 46,20 0,00 46,20 0,16 46,04

cT 5 29,57 0,08 29,49 1,00 28,57

cT 6 58,84 0,47 58,37 0,47 58,37

cT 10 14,83 0,00 14,83 0,00 14,83

cT 11 6,17 0,00 6,17 0,00 6,17

cT 12 4,58 0,00 4,58 0,00 4,58

cT 13 27,62 0,00 27,62 0,00 27,62

cT 14 12,84 0,00 12,84 0,00 12,84

cT 15 24,37 0,00 24,37 0,00 24,37

cT 16 9,07 0,00 9,07 0,18 8,89

cT 17 2,67 0,03 2,64 0,44 2,23

cT 18 19,08 0,14 18,94 0,86 18,22

cT 20 6,74 0,00 6,74 0,00 6,74

sous total Francourville 274,34 0,72 273,62 3,11 271,23

Sours

cT 1 6,97 0,00 6,97 0,00 6,97

cT 3 42,64 0,00 42,64 0,00 42,64

cT 7 21,32 0,12 21,20 0,12 21,20

cT 8 10,76 0,00 10,76 0,00 10,76

cT 19 7,35 0,00 7,35 0,00 7,35

sous total Sours 89,04 0,12 88,92 0,12 88,92

surface proposée en ha 363,38

surface épandable en digestat liquide en ha 362,54

surface épandable en digestat solide en ha 360,15

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui

 
 
 

Exploitation de la Scea Thirouin Voise  
 
 

 

Commune
identifiant 

parcelle

surface totale 

en ha

Bande 

enherbée 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

Voise

sT 2 13,07 0,00 13,07 0,00 13,07

sT 3 38,83 0,00 38,83 0,00 38,83

sT 4 13,19 0,00 13,19 0,00 13,19

sT 5 9,57 0,00 9,57 0,00 9,57

sT 6 3,33 0,00 3,33 0,00 3,33

sT 7 18,15 0,12 18,03 0,12 18,03

sT 8 65,78 0,00 65,78 0,00 65,78

sous total Voise 161,92 0,12 161,80 0,12 161,80

surface proposée en ha 161,92

surface épandable en digestat liquide en ha 161,80

surface épandable en digestat solide en ha 161,80

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui

 
 
 

 



 

Exploitation de la SCAFEM  

 

Commune
identifiant 

parcelle

surface totale 

en ha

Bande 

enherbée 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

Bailleau le Pin

fmP 1a 68,93 0,43 68,50 0,43 68,50

fmP 2 10,29 0,20 0,00 10,09 0,00 10,09

fmP 5 2,61 0,00 2,61 0,00 2,61

fmP 6a 9,23 0,10 9,13 0,10 9,13

sous total Bailleau le Pin 91,06 0,20 0,53 90,33 0,53 90,33

Chauffours

fmP 1c 3,97 0,02 3,95 0,02 3,95

fmP 6b 6,05 0,00 6,05 0,00 6,05

sous total Chauffours 10,02 0,02 10,00 0,02 10,00

Nogent sur Eure 0,00

fmP 1b 19,18 0,43 0,00 18,75 0,00 18,75

fmP 3 0,78 0,1 0,00 0,68 0,00 0,68

fmP 4 6,98 0,23 0,00 6,75 0,00 6,75

sous total Nogent sur Eure 26,94 0,76 0,00 26,18 0,00 26,18

surface proposée en ha 128,02

surface épandable en digestat liquide en ha 126,51

surface épandable en digestat solide en ha 126,51

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui

 
 

Exploitation de la SCAFA  
 

Commune
identifiant 

parcelle

surface totale 

en ha

Bande 

enherbée 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

surface 

exclue 

en ha

surface 

épandable 

en ha

Béville le Comte

mP 3b 3,65 0,00 3,65 0,00 3,65

mP 12b 15,17 0,00 15,17 0,00 15,17

sous total Béville le Comte 18,82 0,00 18,82 0,00 18,82

Francourville

mP 1 32,36 0,00 32,36 0,00 32,36

mP 2 1,21 0,01 1,20 0,29 0,92

mP 3a 61,25 0,00 61,25 0,00 61,25

mP 4 25,66 0,00 25,66 0,00 25,66

mP 5 31,46 0,01 31,45 0,59 30,87

mP 6 0,71 0,00 0,71 0,33 0,38

mP 7 1,42 0,03 1,39 0,38 1,04

mP 8 1,19 0,26 0,93 0,59 0,60

mP 9 42,18 0,00 42,18 0,00 42,18

mP 10 4,37 0,00 4,37 0,00 4,37

mP 12a 34,56 0,00 34,56 0,00 34,56

mP 13 5,09 0,00 5,09 0,00 5,09

mP 14 2,73 0,00 2,73 0,00 2,73

mP 16 4,05 0,00 4,05 0,02 4,03

mP 17 50,70 0,00 50,70 0,21 50,49

mP 18 0,28 0,00 0,28 0,25 0,03

sous total Francourville 299,22 0,31 298,91 2,66 296,56

Houville la Branche

mP 11 0,94 0,00 0,94 0,00 0,94

sous total Houville le Branche 0,94 0,00 0,94 0,00 0,94

Voise

mP 15 1,21 0,00 1,21 0,00 1,21

sous total Voise 1,21 0,00 1,21 0,00 1,21

surface proposée en ha 320,20

surface épandable en digestat liquide en ha 319,88

surface épandable en digestat solide en ha 317,53

digestat liquide enfoui digestat solide enfoui

 



 

 

 

 

 


